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ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG CHI LĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số: 74 /KH-UBND Chi Lăng, ngày 19 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 3352/KH-UBND, ngày 16/8/2024 của UBND thị xã 
Tịnh Biên, tổ chức “Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục” năm 2024, trên địa 
bàn thị xã Tịnh Biên.

Thực hiện chỉ đạo của thường trực Đảng uỷ phường Chi Lăng về việc tổ 
chức “Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục” năm 2024, trên địa bàn Phường.

Nhằm phát huy những kết quả đạt được, tiếp tục phấn đấu nâng dần tỷ lệ học 
sinh các cấp đi học so với dân số độ tuổi; từng bước đạt được mục tiêu phổ cập 
giáo dục bền vững, Ủy ban nhân dân phường Chi Lăng xây dựng kế hoạch tổ chức 
“Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục” năm 2024, với những yêu cầu và nội 
dung sau:

I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU:
- Tiếp tục tăng cường trách nhiệm của hệ thống chính trị và nguồn lực xã hội 

cùng tham gia vận động trẻ trong động tuổi đến trường, hạn chế tình hình học sinh 
bỏ học giữa chừng, nâng cao tỷ lệ dân số trong độ tuổi đi học, nâng cao hiệu quả 
đào tạo và tạo mọi điều kiện để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học 
sinh.

- Nâng cao ý thức học tập trong nhân dân, từng bước hướng đến mục tiêu 
xây dựng xã hội học tập trên địa bàn phường Chi Lăng; đề cao tinh thần hiếu học, 
nêu gương - điển hình vượt khó học tốt.

- Huy động mọi nguồn lực xã hội cùng chăm lo, hỗ trợ vật chất, tinh thần, tạo 
điều kiện cho mọi học sinh có nhu cầu học tập đều có cơ hội để được đến trường; 
đặc biệt là đối với những học sinh có hoàn cảnh: Khó khăn, hộ cận nghèo, hộ 
nghèo, gia đình chính sách, dân tộc.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN:
“Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục” năm 2024, trên địa bàn phường 

Chi Lăng bắt đầu từ ngày 19 tháng 8 năm 2024 đến ngày 21 tháng  9 năm 2024 và 
sau tháng hành động được tiếp tục duy trì hoạt động đến hết năm học 2024 - 2025. 
Trong đó cao điểm là thời gian chuẩn bị tựu trường từ ngày 26 tháng 8 đến ngày 07 
tháng 9 năm 2024.
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III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:
1.Tăng cường công tác tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức của 

nhân dân về công tác giáo dục:
1.1. Ban biên tập, Đài Truyền thanh Phường:
- Tăng cường thời lượng phát sóng, đổi mới hình thức đưa tin tuyên truyền, 

thông báo về công tác giáo dục, duy trì nâng chất lượng chuyên mục về GD&ĐT 
với các chủ đề như:

- Phản ánh các hoạt động chuẩn bị khai giảng năm học mới (2024 - 2025). 
Nêu gương các điển hình tiên tiến trong phong trào học tập, phong trào xã hội hóa 
giáo dục, việc xây dựng gia đình hiếu học, dòng họ hiếu học,…

- Tổ chức panô, băng rôn tuyên truyền các chủ đề về giáo dục, đặt tại cơ 
quan, nơi đông người qua lại.

- Thông tin về chương trình Giáo dục phổ thông 2018, kết quả việc thực hiện 
nội dung thay sách giáo khoa lớp 1, 2, 3, 4, lớp 6, 7, 8 và lớp 10,11 năm học 2023-
2024; việc triển khai thay sách lớp 5, 9 và lớp 12 năm học 2024-2025. 

1.2. Trường học: Mần non, Mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở:
- Chủ động tham mưu với UBND phường Chi Lăng tổ chức tuyên truyền sâu 

rộng cho “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” thông qua các hình thức như: Tổ 
chức mittinh, dán áp phích, tài liệu bướm,... để tạo ấn tượng tốt về ngày khai giảng, 
nhắc nhở các gia đình chuẩn bị mọi mặt cho con em đi học (sách giáo khoa và dụng 
cụ học tập); đồng thời rà soát cập nhật đầy đủ học sinh diện lưu ban, bỏ học (rời địa 
phương), học sinh khó khăn có nguy cơ bỏ học, có báo cáo về Ban chỉ đạo để tổ 
chức vận động và hỗ trợ kịp thời cho các em được tiếp bước đến trường; nhà 
trường có giải pháp thông tin đến học sinh đầu cấp với hình thức giấy báo nhập học 
để gia đình biết đưa con em đến trường vào năm học 2024-2025.

- Kết hợp với Hội Khuyến học, Hội Cựu Giáo chức, Hội cha mẹ học sinh 
tuyên tryền làm chuyển biến nhận thức của cha mẹ học sinh bằng các hình thức họp 
mặt học sinh giỏi, họp mặt gia đình hiếu học,... Phối hợp với cơ quan y tế Phường 
Chi Lăng triển khai tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo các điều kiện an 
toàn vệ sinh thực phẩm, về sức khỏe cho trẻ trước khi khai giảng năm học mới. 

1.3. Các tổ chức chính trị - xã hội:
- Thực hiện tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục rất cần sự chung tay cả 

hệ thống chính trị tại địa phương.
- Mỗi thành viên: Ban ngành, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, đoàn thể 

chính trị-xã hội, các cấp hội, quán triệt đồng thời là tuyên truyền viên.
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- Trong thời gian diễn ra “ Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục” năm 
2024, tổ chức treo băng rôn với khẩu hiệu “Tích cực hưởng ứng Tháng hành động 
vì sự nghiệp giáo năm 2024” tại trụ sở, cơ quan.

2. Công tác phối hợp vận động học sinh đến trường, chống bỏ học:
2.1. Đối với UBND Phường: 
- Ban hành kế hoạch, chỉ đạo hoạt động “ Tháng hàng động vì sự nghiệp giáo 

dục” và “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm 2024.
- Chủ động trong việc vận động cả hệ thống chính trị tham gia huy động trẻ 

em trong độ tuổi đến trường, phân công trách nhiệm cụ thể và đề ra các phương 
pháp vận động, hỗ trợ phù hợp, không để học sinh bỏ học vì hoàn cảnh khó khăn, 
lưu ý củng cố các tổ vận động ở 3 Khóm.

- Chỉ đạo và phối hợp các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội, các mạnh thường 
quân tổ chức hợp mặt tuyên dương gia đình hiếu học, dòng học hiếu học, học sinh 
giỏi, tổ chức cấp phát học bổng, tặng quà, tiếp bước học sinh đến trường cho học 
sinh nghèo, cận nghèo,...tạo điều kiện cho các em được đến trường.

- Trong thời gian diễn ra “Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục”, các 
trường học, cơ quan, trên địa bàn Phường thực hiện treo băng rôn với khẩu hiệu: 
Tích cực hưởng ứng “Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục” năm 2024.

2.2. Đối với trường học:
- Tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ năm học 2024 - 2025, trong tháng 08 

năm 2024, công tác dạy và học cho năm học mới.
- Xây dựng chương trình công tác nhằm triển khai kế hoạch “ Tháng hành 

động vì sự nghiệp giáo dục” năm 2024 của đơn vị, trong đó cần quy định rõ các 
công việc cụ thể cần tập trung thực hiện như: Chuẩn bị các điều kiện về CSVS, đẩy 
mạnh tuyên truyền cho “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”, các giải pháp vận động 
học sinh ra lớp, hạn chế tình trạng bỏ học trong hè, xây dựng kế hoạch quy định 
công tác cụ thể từ ngày tựu trường cho đến ngày khai giảng, hướng dẫn về thời 
gian, hình thức và nội dung tổ chức lễ Khai giảng năm học mới.

2.3. Hội Khuyến học, Hội cha mẹ học sinh:
- Tổ chức vận động quyên góp tiền, quà để hỗ trợ cho những học sinh có 

hoàn cảnh khó khăn nhưng có ý chí vươn lên trong học tập, phối hợp kịp thời với 
địa phương, các trường học tổ chức cấp phát quà “Tiếp bước đến trường” cho học 
sinh nghèo và cận nghèo, tạo điều kiện để tất cả học sinh, đặc biệt là những con em 
có hoàn cảnh khó khăn được tiếp tục đến trường, đồng thời khích lệ các em phấn 
đấu học tập đạt kết quả cao trong năm học mới. 
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- Phối hợp với trường học tổ chức “Tháng khuyến học” nhằm cổ vũ phong 
trào xây dựng xã hội học tập, khuyến khích các gia đình quan tâm, chăm lo việc 
học tập cho con em mình.

2.4. Hội Cựu giáo chức:
Tùy theo tình hình và điều kiện cụ thể, tham gia huy động học sinh ra lớp, 

vận động học sinh bỏ học trở lại trường, bồi dưỡng, phụ đạo học sinh yếu kém tại 
gia đình, góp phần cùng nhà trường triển khai có hiệu quả “Tháng hành động vì sự 
nghiệp giáo dục” năm 2024.

2.5. Các ban, ngành và 3 khóm:
Tham gia tốt tổ vận động, duy trì ở các khóm, nhiệm vụ có kế hoạch phối 

hợp với chính quyền địa phương, tích cực tham gia cùng nhà trường trong việc huy 
động học sinh ra lớp và vận động học sinh bỏ học trở lại trường ngay thời điểm đầu 
năm học, hỗ trợ vật chất, tinh thần cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh có 
nguy cơ bỏ học, lưu ý: Ngành tư pháp - hộ tịch, Công an tạo điều kiện tốt cho các 
em về lập thủ tục nhập học như khai sinh, cấp số định danh, xác nhận cư trú.

2.6 Hội khuyến học và trung tâm học tập cộng đồng:
Tích cực tham mưu cho UBND, Ban chỉ đạo PCGD-XMC về công tác giáo 

dục và hoạt động “Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục” năm 2024, tổ chức tốt 
mối quan hệ giữa: “Gia đình - Nhà trường và Xã hội” thông tin kịp thời về việc học 
tập của các em có đề xuất, giải pháp và hỗ trợ tiếp bước học sinh đến trường, tham 
gia tổ vận động học sinh ra lớp.

3. Huy động các nguồn lực đầu tư về CSVC trường học, chuẩn bị cho 
năm học mới:

3.1. Trường học:
- Chủ động xây dựng kế hoạch chỉnh trang, sửa chữa trường lớp, để chuẩn bị 

tốt cho công tác tựu trường cho năm học 2024-2025;
- Có kế hoạch kiểm tra tình hình chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất 

cũng như nhân sự phục vụ năm học mới, đồng thời xây dựng phương án giải quyết 
hoặc tham mưu đề xuất giải quyết kịp thời những trường hợp bức xúc, khó khăn 
của cơ sở giáo dục, trước khi khai giảng năm học mới.

- Tham mưu phòng Giáo dục - Đào tạo, chính quyền địa phương xin hỗ trợ 
kinh phí để nâng cấp, chỉnh trang, tu bổ, sửa chữa cơ sở vật chất trường học, mua 
sắm bổ sung các trang thiết bị cần thiết để phục vụ cho hoạt động dạy và học trong 
năm học mới, cần lưu ý nhân sự tại đơn vị nhằm đáp ứng tốt dạy và học.

3.2 . Ban tài chính:
Dự trù kinh phí, huy động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ cho các cơ sở giáo 

dục trong việc chỉnh trang trường lớp, cảnh quan sư phạm, tạo mọi điều kiện thuận 
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lợi để các trường trên địa bàn chuẩn bị tốt cho năm học mới, phối hợp tốt với nhà 
trường thực hiện các hoạt động của “Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục” năm 
2024 trên địa bàn Phường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
- Các cơ quan, đơn vị theo yêu cầu, nhiệm vụ nêu trên, có kế hoạch phối hợp 

tổ chức thực hiện tốt các nội dung được phân công, nhằm triển khai hiệu quả 
“Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục” năm 2024 đạt kết quả tốt.

- UBND Phường xây dựng kế hoạch và trực tiếp chỉ đạo, tổ chức triển khai 
kế hoạch “Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục” năm 2024 trên địa bàn.

- Các cơ quan ban ngành, đơn vị liên quan, có nhiệm vụ thu nhập thông tin 
và báo cáo kết quả thực hiện gửi về trung tâm học tập cộng đồng để tổng hợp, báo 
cáo Đảng ủy, HĐND, UBND, HĐND theo từng giai đoạn trong tháng hành động.

- Giao trung tâm học tập cộng đồng Phường Chi Lăng làm thường trực theo 
dõi việc thực hiện “ Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục” năm 2024, có báo cáo 
về thường trực UBND, Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục-xóa mù chữ của Phường./.

Nơi nhận:
- UBND thị xã;
- Thường trục Đảng ủy-HĐND phường;
- UB MTTQ Việt Nam phường;
- Các tổ chức chính trị-xã hội;
- Các ban ngành, trường học và 3 khóm;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Phương
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